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Figur 2. Farveinddeling for jordlag på basisdatakort 
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En fremmed rovbille i Fakse Bugt 

Ole Bennike og Jørn Bo Jensen 

Billerne er den insektgruppe, der har det hårdeste og sejeste skelet, og 
derfor er billerester ofte tilstede i store mængder i geologiske aflejringer -
især fra Kvartærtiden, der omfatter de sidste 20 millioner år. Det er især i 
mose- og søaflejringer man kan finde velbevarede billerester, men de 
optræder også i for eksempel flodaflejringer og kystaflejringer. 

Der er beskrevet mere end 300.000 forskellige arter biller, og hvor mange 
der fortsat venter på at blive opdaget, kan man kun gisne om. Når dertil 
kommer, at Kvartære billefund næsten altid består af isolerede fragmenter, 
såsom dækvinger eller hoveder, er det klart, at identifikation af billerester er 
et arbejde for specialister. 

Danmark var et foregangsland indenfor studiet afKvartære insektrester, idet 
entomologen Kaj Henriksen skrev en doktorafhandling om emnet (Undersø
gelser over Danmarks-Skånes kvartære insektfauna). Kaj Henriksen var i en 
længere årrække ansat som honorarlønnet assistent ved Geologisk Museum, 
og hans disputats udkom i 1933. Hans store arbejde blev dog ikke fulgt op, 
og først i 1960'erne kom der atter gang i studiet af kvartære insektrester, 
denne gang i England. Det er især de palæoklimatiske aspekter af denne 
forskning der har vakt opmærksomhed, og i dag forskes der atter intensivt i 
dette arbejdsområde, også i Danmark. 

Som nævnt er det et job for specialister at bestemme fossile billerester. Men 
der findes dog enkelte rester som er så karakteristiske, at selv en ikke-speci
alist kan bestemme dem. En af dem er den skeletdel, der sidder bagest på 
oversiden af bagkroppen af rovbillen Tachinus iacuticus. Et sådant eksem
plar er for nylig fundet i Danmark, nærmere betegnet i senglaciale 
aflejringer fra Fakse Bugt. 

De senglaciale aflejringer i Fakse Bugt ligger i dag på mere end 10 m's 
vanddybde. Deres udstrækning og sedimentologi er blevet kortlagt ved 
seismiske undersøgelser og gennem boringer. Aflejringerne er afsat ved 
bredden af den Baltiske lssø i to perioder indenfor tidsrummet 12.500 til 
10.300 år før nu, til dels i et barriere ø - lagune kompleks svarende til for 
eksempel Ølsemagle Revle i Køge Bugt. 

Tachinus jacuticus er tidligere kendt fra en række aflejringer i England, og 
bestemmelsen af fragmentet fra Fakse Bugt er bekræftet af 'the grand old 
man' indenfor feltet, Russell Coope i Birmingham. I England er billen for-
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0.5MM 

Figur 1. Rovbillestump fra Fakse Bugt. 
Hele billen er 5-6 mm lang. 

trinsvis kendt fra lag dateret til den 
midterste del af sidste istid; her
udover foreligger et enkelt fund fra 
den ældste del af senglacialtiden. 
Formentlig uddøde arten i England 
under senglacialtidens varmeste 
periode. Ifølge studier af billerester 
i såvel England som Skåne indtraf 
denne senglaciale varmeste periode 
for omkring 12.600 år siden. Dette 
er mere end 1000 år tidligere end 
hvad klassiske danske pollenanaly
ser tydede på. Fundet fra Fakse 
Bugt stammer fra de ældste 
senglaciale, fossilførende lag fundet 
i dette om- råde. Blade af polarpil 
fra disse lag er dateret til ca. 12.300 
år før nu. Arten er ikke kendt fossilt 
udenfor England og Danmark. I 
senglacialtiden har den formentlig 
været begrænset til den ældste del, 
og selv her har den været sjælden. 

I dag skal artens nærmeste levesteder findes omkring 7000 km østpå, i den 
østlige del af Asien, hvor den er kendt fra Jakutsk, Kamchatka og Mongo
liet. Desuden er den vidt udbredt i den nordlige del af Nordamerika, og der 
findes desuden nogle isolerede forekomster i alpine områder længere sydpå, 
i Colorado og New Mexico. 

Med hensyn til klimaforhold viser artens tidligere og nuværende udbredelse, 
at den lever i et kontinentalt klima med forholdsvis varme somre og meget 
kolde vintre. At klimaet i Nordvesteuropa var kontinentalt under sidste istid 
skal ses i sammenhæng med, at det globale havniveau var lavere end i dag 
fordi store vandmængder var bundet i isskjolde og iskapper. Derfor var de 
lavvandede shelfområder, herunder Nordsøen, tørt land. 

Vegetationen i den ældste del af senglacialtiden var en pionervegetation 
med græsser, halvgræsser og andre urter. Af vedplanter var polarpil 
almindelig. Polarpil kan klare sig ved koldere somre end nogen anden 
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Sådanne laggrænser markeres med skønnede zigzaglinier, og nye lag intro
duceres . 

Når den tekniske kortfremstilling og den geologiske tolkning er færdig sæt
tes fire kort i 1:25.000 sammen og nedfotograferes til 1:50.000, som nor
malt er det endelige format for et basisdatakort. Efter endt reproarbejde 
trykkes kortene i farver i overensstemmelse med de tolkede kort. Kort- og 
Matrikel- styrelsens kortgrundlag med vandmaske er baggrundkort. Et eks
empel på et trykt kort ses på figur 3. Et oplag er for det meste på 1600-1800 
kort, når de fremstilles i forbindelse med amtskommunernes kortlægning, 
samt udgives i DGU's Kortserie. Det trykte geologiske basisdatakort giver 
en lang række direkte og inddirekte informationer, placeret omkring og 1 

cirkeldiagram- merne samt på kortet iøvrigt. De vigtigste er følgende: 

1. Nummer og navn i Kort-og Matrikel styrelsens kortbladsystem 
2. DGU arkivnummer i overensstemmelse med DG U's kortbladsystem 
3. Boringernes geografiske beliggenhed (borepunkt) 
4. Boringstætheden 
5. Terrænkoten i hvert borepunkt 
6. Boringsdybden 
7. Dimensioner og længde afborerør og forerør 
8. Placering, længde og dimensioner af filter 
9. De gennemborede jordlags sammensætning, placering og tykkelse i den enkelte boring 
I 0. Jordlagsbeskrivelse vist med bogstavsymboler 
11. Geologisk tolkning angivet ved farve lægning 
12. Grundvandets trykniveau ved boringens udførelse samt evt.senere 
13. Sænkningsmuligheden i den enkelte boring defineret ved afstanden fra trykniveau til filtertop 
14. Prøvepumpningskapacitet og tilhørende sænkning ved boringens udførelse 
15. Reservoirtype (frit eller artesisk) og reservoirbjergart 
16. Reservoirets udbredelse ved sammenligning mellem flere boringer 
17. Tykkelsen af den umættede zone og dens bjergartssammensætning 
18. Råstofrelevante lags beliggenhed i forhold til grundvandsspejlet. 

Det er oftest aflejringer fra perioderne Kridt, Tertiær og Kvartær, der træf
fes i boringerne, men også lag fra Prækambrium, Palæozoikum, og den æl
dre del af Mesozoikum nås i de dybere boringer samt i boringer på Born
holm. Aflejringerne er i boringerne opdelt i veldefinerede enheder som 
f.eks . Robbedale Formationen, Røsnæs ler og Kerteminde Mergel eller i 
mere traditionale enheder som bryozokalk, glimmerler og grønsandskalk. I 
litho- logisk og lithostratigrafisk sammenhæng er der mange oplysninger at 
hente i basisdatakortene, og de kan ofte direkte aflæses. I forbindelse med 
opstilling af lithostratigrafiske enheder er det nødvendigt at søge suppleren
de data i borearkivet. Det er også relevant at gennemgå oplysninger fra 
boringerne og lade dem indgå, når lithostratigrafiske enheders sammen
sætning, tykkelse og horisontale udbredelse skal fastlægges. 
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arkivet varierer fra landsdel til landsdel, og mængden af boringer på kortene 
vil dermed også være varierende. Boretætheden og dermed mængden af 
informationer er således afhængig af, om DGU har modtaget de indberet
ningspligtige oplysninger fra vandforsynings- og råstofboringer, og om bo
ringerne er blevet lokaliseret i felten. I visse områder kan der iøvrigt være 
væsentlig færre boringer på kortene, end der er i Borearkivet, da det kan 
være nødvendigt at udelade boringer af hensyn til plads på kortet. I gennem
snit findes der 16.000 boringer pr. amtskommune. Det mindste antal findes 
på Bornholm (2.500) og det største i Nordjylland (Ca. 20.000). I de områ
der, hvor der foreligger kort, er der i gennemsnit medtaget 6.000 boringer 
pr. amtskommune. 

Fremstilling af det geologiske basisdatakort påbegyndes med edb-udtegning 
af 'rå' cirkeldiagramplot, almindeligvis i målestokken 1 :25 .000 Her medta
ges alle boringer fra kortområdet. Plottet bliver redigeret således, at de bo
ringer, der er plottet oven på hinanden, flyttes ud i områder, hvor der er 
plads. Eventuelt udelades de helt fra kortet. 

Sideløbende med den tekniske fremstilling foretages en geologisk tolkning 
af lagene i boringerne. Tolkningen baseres på kendskabet til områdets geo
logi ud fra andre kort ( overfladekortlægning, råstofkortlægning), daglo
kaliteter og litteratur samt især oplysninger fra de boringer, hvor de 
indsendte prøver er blevet geologisk beskrevet og bedømt. Man udarbejder 
altså en helhedsopfattelse af områdets geologiske opbygning ud fra strati
grafiske, dannelsesmæssige og dynamiske betragtninger. På denne måde 
opstilles en geologisk model, hvor data fra boring til boring kan sam
menstilles. Endvidere indlægges en geologisk fortolkning i bl.a. de brønd
borerbeskrevne boringer. Den geologiske fortolkning vises med en farve
skala , som kan ses på figur 2. 

De boringer, hvortil der er beskrevet boreprøver, vil i langt de fleste tilfælde 
være tolket i overensstemmelse med boreprøvebeskrivelsen, og kun i de til
fælde, hvor andre informationer taler stærkt for en anden tolkning, vil denne 
gå imod beskrivelsen. I et sådant tilfælde vil dobbeltsymbolerne bevares i 
databasen og på kortet, mens fortolkningen vises med farvesignaturerne. 
Det er ved tolkning af de geologiske lag i boringer, hvor der kun er brønd
borerbeskrivelser, at det største arbejde ligger, da disse beskrivelser kan 
være meget sparsomme eller undertiden forkerte eller misvisende. I sådanne 
tilfælde er det nødvendigt at sammenholde alle tilgængelige informationer. 

Laggrænser i boringerne er normalt fastsat ved hjælp af de oplysninger, der 
modtages fra brøndborerne om lagundergrænser under terræn. I nogle til
fælde er det dog tydeligt, at der må findes yderligere laggrænser i profilet. 
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vedplante i vores del af verden. Desuden kan den klare ustabile 
jordbundsforhold med jord- flydning, og den er kalkelskende, også en fordel 
i tiden lige efter isskjoldets afsmeltning, hvor udvaskningen endnu ikke 
havde taget fat. 

Det forekommer overraskende, at en så udpræget østlig billeart levede i 
Nordvesteuropa i senglacial tid. Der findes dog i England flere andre arter, 
der viser et tilsvarende mønster. Og det er i det hele taget ikke usædvanligt, 
at netop biller i dag lever fjernt fra fossile lokaliteter. For eksempel er der 
også fra istidslag i England kendt en billeart, som i dag kun lever i Tibet. 

Figur 2. Cirkumpolart kort. Stjernerne viser recente fund af rovbillen 
Tachinus jakuticus. 
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